
Решение Думы Арамильского городского округа от 29 апреля 2010г № 42/10

« О продлении до 2013 года срока реализации Инвестиционной Программы «Развитие систем 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Муниципального унитарного предприятия 

«Жилищно-коммунальное хозяйство города Арамиль» Арамильского городского округа на 

2008-2010 годы»,  утвержденной Решением Думы Арамильского городского округа № 50/1 

от 22.11.2007 года». 

  В связи с недостаточным поступлением средств из-за отсутствия источников 

финансирования мероприятий программы, в соответствии с Федеральным законом № 131-

ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом 210-ФЗ от 30.12.2004 года «Об основах ре-

гулирования тарифов организаций коммунального комплекса», статьей 6 и статьей 23 Устава 

Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа    

РЕШИЛА:

         1. Продлить срок реализации Инвестиционной Программы «Развитие систем тепло-

снабжения, водоснабжения и водоотведения Муниципального унитарного предприятия 

«Жилищно-коммунальное хозяйство города Арамиль» Арамильского городского округа на 

2008-2010 год», утвержденной Решением Думы Арамильского городского округа № 50/1 от 

22.11.2007 года до 2013 года.

         2.  Изложить в новой редакции:

         - Раздел 2 Инвестиционной Программы «Развитие систем теплоснабжения, водоснаб-

жения и водоотведения Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Арамиль» Арамильского городского округа на 2008-2010 год» (приложение 

№ 1);

         -  таблицы 1,2,3  раздела  3.5 (приложение № 2)

         3.  Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести».

Глава Арамильского городского округа А.И.Прохоренко.

Приложение № 1
к Решению Думы 

Арамильского городского округа 
от 29 апреля 2010г № 42/10

2. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
№ п/п Мероприятия Время 

выпол-
нения

Стоимость 
меропри-
ятия, млн. 

руб.

Источник 
финансирования

Теплоснабжение

1 Модернизация тепловых 
сетей (все сети)

2008-
2012гг.

22,99 -тариф на 
подключение 
к системе 

теплоснабжения;
2 Модернизация котельной 

№5
Замена трубной системы 
парового подогревателя
Ремонт электрощитовой 

котельной
Реконструкция измерительного 
комплекса коммерческого узла

Система газогорелочных 
устройств

Ремонт части здания

2008 г.

2011 г.

2013 г.

0,324

1,14
0,65

-тариф на 
подключение 
к системе 

теплоснабжения;

3 Модернизация котельной № 7
Реконструкция измерительного 
комплекса коммерческого узла

2008г. 0,283 -тариф на 
подключение 
к системе 

теплоснабжения;

4 Модернизация котельной 
№ 2
Реконструкция измерительного 
комплекса коммерческого узла

Приобретение котлов
Монтаж котлов

Замена баков

2008г.

2009г.

0,820

1,87

-надбавка к 
тарифу

5 Строительство котельной  
№ 8 на 12МВт на ул. 
Текстильщиков 
Электроснабжение площадки

Проектирование и 
строительство

2008г.

2009г.

0,798

        43,6

-тариф на 
подключение 
к системе 

теплоснабжения;

6 Модернизация котельной 
№ 1

Замена баков

2009 г. 1,365 -тариф на 
подключение 
к системе 

теплоснабжения;
7 Модернизация котельной 

№ 6
Замена баков
Замена котла

2009г.

2010г.

0,682

1,21

-тариф на 
подключение 
к системе 

теплоснабжения;
8 Модернизация системы 

аварийно-резервного топлива 
котельных № 1,2,5,6,7

2011-
2013гг.

15,0 -тариф на 
подключение 
к системе 

теплоснабжения;
9 Проектирование 

автономного отопления
ул.Мира

пер.Речной
п.Мельзавод

2011г.
2011г.
2011г.

0,52
0,52
0,52

-тариф на 
подключение 
к системе 

теплоснабжения;

10 Проведение газификации
ул.Мира

пер.Речной
п.Мельзавод

Ликвидация котельных № 3,4,7

        
2011г.

       

       5,55

-Бюджетные 
средства

11 Строительство резервного 
электроснабжения  котель-
ной № 5 по ВЛ-0,4 от под-
станции «Родионовской» 

2012г. 1,3 -тариф на 
подключение 
к системе 

теплоснабжения;
Водоснабжение

1 Проведение изыскания и 
бурения новой скважины в 
п. Светлый

2012г. 1,0

0,5

-тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;
-надбавка к 
тарифу

2 Установка башни 
Рожновского для ХВС п. 
Светлый

2011г. 1,1

0,4

-тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;
-надбавка к 
тарифу

3 Строительство 
водопровода от скважины 
п. Светлый до в/колонки 
д. №19.

2010г. 0,2

0,2

-тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;
- бюджетные 
средства

4 Строительство новых сетей 
водопровода п. Мельзавод.

2010г. 6,0 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;

5 Проектирование 
санитарно-охранных зон 
12 скважин

2010-
2013гг.

0,4

0,6

-тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;
-надбавка к 
тарифу

6 Замена накопительного 
бака на скважине в 
Полетаевке.

2012г. 0,1 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;

7 Строительство резервного 
электроснабжения 
насосной станции 2-го 
подъема (п. Космонавтов) 
по ВЛ-0,4 кв.

2013г. 0,35 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;

8 Строительство водовода 
от артезианской скважины 
№4 до ВРК 1 г.Арамиль 
по ул. Механизаторов, 
Октябрьская, Новая (4 
этап).

2010г. 17,0

1,5

-тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;
-надбавка к 
тарифу

9 Строительство резервного 
электроснабжения 
артезианских скважин 
№2,4,5 (мкр. СХТ) и вновь 
строящихся до подстанции 
«Родионовская».

2013г. 1,2 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;

10 Установка частотного 
регулирования по уровню 
и давлению на арт. 
скважинах п. АЗМП

2011г. 0,3

0,25

-тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения;
- бюджетные 
средства

11 Установка приборов учета 
воды на скважины в п. 
Светлый-1 шт., ст. Арамиль 
– 2 шт., п. Мельзавод – 1 
шт.

2008г. 0,048 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения

12 Установка приборов учета 
воды на скважины в мкр. 
Полетаевка-2 шт., мкр. 
АЗПМ-1шт.

2008г. 0,036 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения
13 Установка приборов учета 

воды на скважины в мкр. 
СХТ-4шт., СКВ. Чапаева-
1шт.

2008г. 0,056 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоснабжения
Водоотведение

1 Строительство 
илоприемников.

2011г. 0,15 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоотведения;
2 Замена решетки-дробилки. 2011г. 0,05 -тариф на 

подключение 
к системе 

водоотведения;
3 Переход на дезинфекцию 

сточных вод 
ультрафиолетовыми 
лучами.

2012г. 0,37 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоотведения;
4 Модернизация очистных 

сооружений в п. Светлый
2010-

2011гг. 3,6

0,2
0,2

-тариф на 
подключение 
к системе 

водоотведения;
-надбавка к 
тарифу;

- бюджетные 
средства

5 Модернизация 
лаборатории.

2010г. 0,065 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоотведения;
6 Строительство новой 

КНС, канализационного 
коллектора в п. Светлый.

2010-
2011гг.

5,0 -тариф на 
подключение 
к системе 

водоотведения;
7 Модернизация КНС №1 в 

п. Светлый.
2010-

2011гг.
1,2

0,3

-тариф на 
подключение 
к системе 

водоотведения;
-надбавка к 
тарифу

ИТОГО 141,7

В т.ч.
Тариф на подключение:

по - 
теплоснабжению
по водоснабжению- 
по водоотведению- 

87,8
27,8
10,4

Надбавка к тарифу:
по - 
теплоснабжению
по водоснабжению- 
по водоотведению- 

7,5
3,0
0,5

Средства местного 
бюджета:

по - 
теплоснабжению
по водоснабжению- 

-     по водоотведению

4,0
0,5
0,2

Приложение № 2
к Решению Думы 

Арамильского городского округа 
от 29 апреля 2010г № 42/10Табл. 1

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

№ 
п/п

Мероприятия Этапы реализации
млн. руб.

ВСЕГО, 
млн. руб.

20
08

20
09

20
11

20
12

20
13

1. Модернизация 
тепловых сетей 
(все сети)

0,335 3,419 Х 7,7 10,041 21,994

2. Модернизация 
котельной №5 0,324 1,14 0,65 2,114

3. Модернизация 
котельной № 7 0,283 1,0 1,283

4. Модернизация 
котельной № 2 0,82 1,365 0,505 2,69

5. Строительство 
котельной  № 8 
на 12МВт на ул. 
Текстильщиков 

0,798 43,6 44,398

6. Модернизация 
котельной № 1 1,365 1,365

7.

Модернизация 
котельной № 6 0,313 0,682 1,021 2,016

8. Модернизация 
системы 
аварийно-
резервного 
топлива 
котельных № 
1,2,5,6,7

15,0 15,0

9. Проектирование 
автономного 
отопления 1,56 1,56

10. Проведение 
газификации 5,55 5,55

11. Строительство 
резервного 
электроснабжения  
котельной № 5 по 
ВЛ-0,4 от подстанции 
«Родионовской»

1,3 1,3

ИТОГО 2,873 50,936 2,66 15,46 27,341 99,27

Табл. 2
ВОДОСНАБЖЕНИЕ

№ 
п/п

Мероприятия Этапы реализации
 млн. руб.

ВСЕГО, 
млн. 
руб.

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

1. Проведение изыскания 
и бурения новой 
скважины в п. Светлый

Х 1,5 1,5

2. Установка башни 
Рожновского для ХВС 
п. Светлый

Х 1,5 1,5

3. Строительство 
водопровода от 
скважины п. Светлый 
до в/колонки д. №19.

Х 0,4 0,4

4. Строительство новых 
сетей водопровода п. 
Мельзавод.

Х 6,0 6,0

5. Проектирование 
санитарно-охранных 
зон 12 скважин

Х Х 1,0 1,0

6. Замена накопительного 
бака на скважине в 
Полетаевке.

Х 0,1 0,1

7. Строительство 
резервного 
электроснабжения 
насосной станции 
2-го подъема (п. 
Космонавтов) по ВЛ-
0,4 кв.

Х 0,35 0,35

8. Строительство 
водовода от 
артезианской 
скважины №4 до 
ВРК 1 г.Арамиль по 
ул. Механизаторов, 
Октябрьская, Новая 
(4 этап).

Х Х 11,6 6,9 18,5

9.

Строительство 
резервного 
электроснабжения 
артезианских скважин 
№2,4,5 (мкр. СХТ) 
и вновь строящихся 
до подстанции 
«Родионовская».

Х Х 1,2 1,2

10 Установка частотного 
регулирования по 
уровню и давлению 
на арт. скважинах п. 
АЗМП

0,55 0,55

11 Установка приборов 
учета воды на 
скважины в п. 
Светлый-1 шт., ст. 
Арамиль – 2 шт., п. 
Мельзавод – 1 шт.

0,05 0,05

12 Установка приборов 
учета воды на 
скважины в мкр. 
Полетаевка-2 шт., мкр. 
АЗПМ-1шт.

0,04 0,04

13 Установка приборов 
учета воды на 
скважины в мкр. СХТ-
4шт., СКВ. Чапаева-
1шт.

Х 0,06 0,06

ИТОГО 0,63 12,86 17,75 31,24

Табл. 3
ВОДООТВЕДЕНИЕ

№ 
п/п

Мероприятия Этапы реализации
ВСЕГО, млн. руб.

ВСЕГО, 
млн. 
руб.

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

1. Строительство 
илоприемников. Х 0,15 0,15

2. Замена решетки-дробилки. Х 0,05 0,05
3. Переход на дезинфекцию 

сточных вод 
ультрафиолетовыми 
лучами.

Х 0,37 0,37

4. Модернизация очистных 
сооружений в п. Светлый Х Х 4,0 Х 4,0

5. Модернизация 
лаборатории. Х 0,065 0,065

6. Строительство новой 
КНС, канализационного 
коллектора в п. Светлый. Х Х 5,0 5,0

7. Модернизация КНС №1 в 
п. Светлый. 1,5 Х 1,5

ИТОГО 11,14 11,14

При этом срок выполнения Инвестиционной программы предусмотрен 
до 2013 года. Размер денежных средств, необходимых для реализации Инвестиционной 
программы до 2013 года составляет 141,7 млн. руб. В том числе за счет:

- платы за подключение к системе теплоснабжения – 87,8 млн. руб.
платы за подключение к системе водоснабжения – 27,8 млн. руб.- 
платы за подключение к системе водоотведения – 10,4 млн. руб.- 
надбавки к тарифу на теплоснабжение для потребителей – 7,5 млн. руб.- 
надбавки к тарифу на водоснабжение для потребителей – 3,0 млн. руб.- 
надбавки к тарифу на водоотведение для потребителей – 0,5 млн. руб.- 

средств местного бюджета в части услуг теплоснабжения -  4,0 млн. руб.- 
средств местного бюджета в части услуг водоснабжения -  0,5 млн. руб.- 
средств местного бюджета в части услуг водоотведения -  0,2 млн. руб.- 

В финансовом плане определены размеры денежных средств, направленные 
на реализацию Инвестиционного проекта в соответствии с графиком работ, предложенном в 
организационном плане.

г.Арамиль  «Арамильские вести» 16 июня 2010 г.9 стр.


